
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2831 DEL 10/11/2016 

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA ANAGRAFE 
E SERVIZI DEMOGRAFICI 

OGGETTO:  NUOVA  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  DI  GARA  PER 
L'ACQUISIZIONE  MEDIANTE  L'UTILIZZO  DEL  MEPA  DI  UNO 
STORAGE  DA  INTEGRARSI  NELLA  INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA  PREESISTENTE.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG: 
Z171BF3E8E                                                               APPROVAZIONE  
NUOVO ELENCO DITTE DA INVITARE.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2687 del 27/10/2016 il Settore Innovazione 
Tecnologica Anagrafe e Servizi Demografici:    

• avviava una procedura di acquisto tramite Mercato Elettronico, ai sensi degli art. 36 c. 
2 lett. B e 95 c. 4 lett. C del d.lgs. 50/2016, per  l'acquisto di uno storage al fine di 
garantire la continuità del salvataggio delle banche dati e scongiurare il blocco della 
gran parte delle attività amministrative; 

• approvava il Capitolato speciale d'appalto e le specifiche tecniche, elaborate dalla Dott. 
Riccardina Di  Chio,  relativi  allo  storage  che qui  si  allegano come parte  integrante, 
nonché il  quadro economico di gara come di seguito: 
 Importo a base d'asta      €  38.709,67
 Iva (22%)                €   8.516,13
 Incentivo 2% art.113 D.lgs.50/2016              €   774,19
 Importo Totale                                                                        €  48.000,00 

• approvava lo schema di lettera invito per l'affidamento della fornitura in parola nonché 
la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati:

           A   -  Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto; 
B1 - Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
B2 - Dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
C - Autocertificazioni e dichiarazioni dell’impresa consorziata per conto della quale il 
consorzio concorre ai sensi degli articoli 45, 48, del decreto legislativo  n. 50/2016; 
D -  Dichiarazioni attestante l' avvalimento;
E -  Dichiarazioni Impresa Ausiliaria
F – DGUE
Modello Offerta  

• approvava l'elenco delle 18 ditte da invitare alla gara, scelte tra quelle presenti sul 
catalogo del Mepa;

• poneva a base d’asta della gara l’importo di €. 38.709,67 OLTRE IVA;

• prenotava l'importo di €. 47.225,80 IVA inclusa per l'acquisto di uno storage al fine di 
garantire la continuità del salvataggio delle banche dati e la  memorizzazione di tutti i 
dati  dell’Ente  più  sicura  ed  efficiente al  cap.  9091  del  Bilancio  2016 denominato 
‘’Potenziamento  Hardware  e  Software/Reti  wireless  e  fibra  ottica'',  P.I.C 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2831 del  10/11/2016



2.02.01.99.999;

Considerato che in data 27/10/2016 si inoltrava mediante la Piattaforma MEPA una 
RDO n. 1367855, invitando 18 fornitori iscritti al Mercato Elettronico per tale categoria 
merceologica, a presentare entro e non oltre  le ore 11:00 del 08/11/2016 la loro 
migliore  offerta,  per  l'acquisto  di  uno  storage al  fine  di  garantire  la  continuità  del 
salvataggio  delle  banche  dati  e  scongiurare  il  blocco  della  gran parte  delle  attività 
amministrative; 

Visto che  in  data  08/11/2016  alle  ore  11:00  accedendo  alla  Piattaforma  Mepa  si 
rilevava che nessuna delle 18 ditte invitate aveva formulato un’offerta in risposta alla 
RDO, per cui la gara è andata deserta;

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere all’acquisizione dello storage, indire 
una  nuova  procedura  di  gara  mediante  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  P.A., 
recependo  tutta  la  documentazione  utilizzata  nella  precedente  gara  ed  estendendo 
l'invito a partecipare ad un numero maggiore di fornitori, scegliendoli  tra quelli presenti 
nel catalogo del Mepa, relativo al Bando “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l'Informatica 
e le telecomunicazioni”  del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi 
sia pure potenziale ai sensi dell'art. 6/Bis della L. 241/90 cosi' come introdotta dalla L. 
190/2012 (Legge Anticorruzione); 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2668 del 26/10/2016 con la quale è stata 
attribuita alla dott.ssa Riccardina di Chio, Istruttore Direttivo Informatico in possesso 
della  Laurea in  Scienze dell'Informazione,  in  servizio  presso il  Settore  scrivente,  la 
funzione di Responsabile del Procedimento per l'acquisto di uno storage attraverso il 
ricorso al Mercato Elettronico e di direttore dell'esecuzione del contratto; 

  
  
                                                      DETERMINA 

              le premesse sono parte integrante della presente determinazione;
  

1. di indire una nuova procedura di acquisto tramite Mercato Elettronico della P.A., ai sensi 
degli  art.  36 c.  2  lett.  B  e 95 c.  4  lett.  C del  d.lgs.  50/2016,  avente ad oggetto 
l'acquisto di uno storage al fine di garantire la continuità del salvataggio delle banche 
dati e scongiurare il blocco della gran parte delle attività amministrative;

2. Di recepire tutta la documentazione di gara approvata con Determinazione Dirigenziale 
n. 2687 del 27/10/2016, a cui sarà apportata la modifica del CIG, in particolare:
-  il  Capitolato  speciale  d'appalto  e  le  specifiche  tecniche,  elaborate  dalla  Dott. 
Riccardina Di Chio, relativi allo storage da acquistare;
-   il quadro economico di gara come di seguito :
          Importo a base d'asta    € 38.709,67
          Iva (22%)              €   8.516,13
          Incentivo 2% art.113 D.lgs.50/2016            €      774,19
          Importo Totale                                                                       € 48.000,00 

-  lo  schema  di  lettera  invito  per  l'affidamento  della  fornitura  in  parola  nonché  la 
documentazione di gara, composta dai seguenti allegati:

           A   -  Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto; 
B1 - Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
B2 - Dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2831 del  10/11/2016



C - Autocertificazioni e dichiarazioni dell’impresa consorziata per conto della quale il 
consorzio concorre ai sensi degli articoli 45, 48, del decreto legislativo  n. 50/2016; 
D -  Dichiarazioni attestante l' avvalimento;
E -  Dichiarazioni Impresa Ausiliaria
F – DGUE
Modello Offerta 

3. di  inoltrare  una  nuova  Richiesta  di  Offerta  (RDO) a  fornitori  iscritti  al  Mercato 
Elettronico  per  tale  categoria  merceologica,  invitandoli  a  presentare  entro  una 
determinata data ed ora la loro migliore offerta, attraverso una sorta di asta on line, 
mettendo le ditte in concorrenza tra loro;

4. di approvare un nuovo elenco di ditte da invitare alla gara, scelte tra quelle presenti sul 
catalogo del Mepa, che non sarà pubblicato ed il cui accesso agli atti è differito fino alla 
scadenza del  termine per la  presentazione delle  offerte,  in  modo da salvaguardare 
l’effettività  della  libera  concorrenza,  che  potrebbe  essere  pregiudicata  dalla 
conoscenza,  prima  della  definizione  della  gara,  dei  nominativi  dei  partecipanti  alla 
stessa, e che sarà depositato agli  atti  del  Settore Innovazione Tecnologica Anagrafe e 
Servizi Demografici; 

5. di  stabilire  che  l'affidamento  della  fornitura  avverrà  mediante  un  successivo 
provvedimento,  alla  ditta  che avrà presentato l’offerta economica più bassa (con il 
criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016); 

6. di confermare tutto ciò che è stato prestabilito nella  Determinazione Dirigenziale n. 
2687 del  27/10/2016, ivi  inclusi  la  prenotazione di  spesa e l’impegno di  spesa  già 
assunti;

7. di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  contenute  nelle  Condizioni 
Generali  applicabili  alla  fornitura  oggetto  del  contratto,  presenti  sul  sito 
www.acquistiinretepa.it del Ministero dell'economia e delle finanze;

8. di  stabilire che, in  ottemperanza all'art.  3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei  flussi 
finanziari)  la  ditta  affidataria  dovrà  comunicare  le  coordinate  del  conto  corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

9. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 
valida;

10.di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento e il direttore dell'esecuzione 
del contratto è la dott. ssa Riccardina Di Chio;

11.di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza.   
  

   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2831 del  10/11/2016

http://www.acquistiinretepa.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2831 DEL 10/11/2016 

OGGETTO: NUOVA INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA PER L'ACQUISIZIONE 
MEDIANTE L'UTILIZZO DEL MEPA DI UNO STORAGE DA INTEGRARSI NELLA 
INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA PREESISTENTE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
Z171BF3E8E                                                               APPROVAZIONE NUOVO ELENCO 
DITTE DA INVITARE.    

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA ANAGRAFE 
E SERVIZI DEMOGRAFICI
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2831 del  10/11/2016


